Дело № 1–599/19

76RS0013-01-2019-001855-44

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Рыбинск 25 ноября 2019 года

Рыбинский городской суд Ярославской области в составе председательствующего судьи Фроловой Ж.В., 

при секретаре Бабаевой М.Н.,

с участием государственного обвинителя Рыбинской городской прокуратуры 

ФИО9,

подсудимой ФИО10,

защитника адвоката Ватутина А.В.,

законного представителя несовершеннолетних потерпевших – ФИО1.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, гражданки РФ, со средним специальным образованием, замужем, на иждивении никого не имеющей, официально не работающей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> проживающей по адресу: 

<

адрес>, судимой: 02 марта 2017 года 

<

данные изъяты> по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства (наказание отбыто 31 октября 2017 года),

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО10 виновна в неуплате родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО10, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес> и фактически проживающая по адресу: 

<

адрес>, обязана на основании решения 

<

данные изъяты> по делу № от 27 января 2015 года, вступившего в законную силу 03 марта 2015 года, с учетом определения 

<

данные изъяты> по делу № от 01 июня 2015 года, вступившего в законную силу 17 июня 2015 года, в пользу ФИО1 на содержание каждого из несовершеннолетних детей ФИО2, ФИО3, в размере 1/8 части всех видов заработка и (или) иного дохода, начиная с 27 ноября 2014 года и до совершеннолетия детей, и в пользу ФИО4 на содержание каждого из несовершеннолетних детей ФИО5, ФИО6, в размере 1/8 части всех видов заработка и (или) иного дохода, начиная с 27 ноября 2014 года и до совершеннолетия детей.

30 мая 2018 года постановлением 

<

данные изъяты>, вступившим в законную силу 13 июня 2018 года, с учетом изменений, внесенных определением 

<

данные изъяты> от 04 апреля 2019 года, вступившим в законную силу 04 апреля 2019 года, ФИО10 привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей: ФИО5, ФИО6, ФИО2, ФИО3, в виде 60 (шестидесяти) часов обязательных работ. Наказание ФИО10 не отбыто.

Однако после привлечения к административной ответственности за аналогичное деяние, в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, ФИО10 должных выводов для себя не сделала и, будучи родителем, уведомленным о решении суда об обязанности к уплате алиментов и о возбуждении в отношении нее исполнительного производства, имея регистрацию и фактически проживая по указанным выше адресам, являясь трудоспособной, в течение более двух месяцев, а именно в период с 14 июня 2018 года по 05 марта 2019 года включительно и с 23 апреля 2019 года по 16 сентября 2019 года включительно, без уважительных причин в нарушение решения суда не уплатила средства на содержание несовершеннолетних детей: ФИО5, ФИО6, ФИО2, ФИО3, что в соответствии с примечанием 1 к ст. 157 УК РФ признается деянием совершенным неоднократно.

Задолженность ФИО10 по алиментам на содержание несовершеннолетних детей ФИО5, ФИО6, ФИО2, ФИО3 за период с 14 июня 2018 года по 05 марта 2019 года включительно и с 23 апреля 2019 года по 16 сентября 2019 года включительно, рассчитанная в соответствии со ст. 113 Семейного Кодекса РФ, исходя из 1/8 части среднемесячной номинальной начисленной заработной платы по РФ, на содержание каждого из несовершеннолетних детей составила 83447 рублей 11 копеек.

В судебном заседании подсудимая ФИО10 вину в совершении преступления признала полностью, раскаивается в совершении преступления. От дачи показаний отказалась на основании ч. 1 ст. 51 Конституции РФ.

В связи с отказом подсудимой ФИО10 от дачи показаний на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания ФИО10, данные на предварительном расследовании.

Из показаний ФИО10, допрошенной в качестве подозреваемой 19 сентября 2019 года установлено, что по адресу: 

<

адрес> проживает с 2013 года по настоящее время. Является матерью несовершеннолетних ФИО5., и ФИО6., ФИО2., и ФИО3. С 2009 года по настоящее время состоит в браке с ФИО1, однако совместный быт не ведут примерно с 2012 года. Фамилию меняла только один раз с «

<

данные изъяты>» на «Горелкина». Согласно решению 

<

данные изъяты> она обязана к уплате алиментов в пользу ФИО1 на содержание несовершеннолетних ФИО2 и ФИО3 в размере 1/8 части всех видов заработка и (или) иного дохода на каждого из детей, начиная с 27.11.2014 года и до совершеннолетия детей, и в пользу ФИО4 на содержание ФИО5 и ФИО6 в размере 1/8 части всех видов заработка и (или) иного дохода на каждого из детей, начиная с 27.11.2014 года и до совершеннолетия детей. В отношении всех несовершеннолетних лишена родительских прав. На судебном заседании о взыскании алиментов присутствовала, об обязанности выплачивать алименты уведомлена должным образом. Уведомлена, что в ОСП 

<

данные изъяты> были возбуждены исполнительные производства о взыскании с нее алиментов. В связи с тем, что не надлежащим образом выплачивала алименты, 30.05.2018 года была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. При составлении административного протокола по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ ей разъяснялось, что в соответствии с ч. 4 ст. 113 Семейного кодекса РФ, размер задолженности по алиментам определяется исходя из заработка и иного дохода лица, обязанного уплачивать алименты, за период, в течение которого взыскание алиментов не производилось. В случае, если она в этот период не работает или если не предоставит документы, подтверждающие свой заработок и /или/ иной доход, задолженность по алиментам определяется исходя из размера средней заработной платы в Российской Федерации на момент взыскания задолженности. По постановлению от 30.05.2019 года 

<

данные изъяты> ей назначено наказание в виде 60 часов обязательных работ. Данное постановление вступило в законную силу 13.06.2018 года, его не обжаловала. Вину признает полностью. С постановлением согласна. 21.03.2019 года судебным приставом-исполнителем ей было выдано постановление о направлении к месту отбытия наказания. Однако до настоящего момента к отбытию наказания не приступила. Наказание не отбыто. В период времени с 14.06.2018 года по настоящее время работает без оформления трудовых отношений на различные организации разнорабочей, занимается сбором ягод и грибов на продажу. Имеет ежемесячный доход около 7000 рублей. С указанных денежных средств алименты на содержание детей ни разу не выплачивала, тратила на личные нужды. С ФИО2 и ФИО3 общается часто, поддерживает хорошие отношения. С ФИО5 и ФИО6 не общается, в связи с тем, что они не проживают на территории 

<

адрес>. Одежду, обувь, предметы первой необходимости ни одной из дочерей не покупала. В период с 14.06.2018 года по настоящее время она 06.03.2019 года обратилась за медицинской помощью в травмпункт 

<

данные изъяты>, где был поставлен диагноз «

<

данные изъяты>». После чего посетила врача повторно 13.03.2019 г. и была направлена на лечение в поликлинику по месту жительства. В 

<

данные изъяты> районной центральной поликлинике находилась на лечении до 22.04.2019 года включительно. Общий период лечения составил с 06.03.2019 года по 22.04.2019 года. С 23.04.2019 года считала себя трудоспособной. Медицинских противопоказаний к работе не имеет. Трудовая книжка отсутствует. В письменной форме с намерением трудоустроиться ни в какие организации не обращалась, не посчитала нужным. В Центре занятости населения 

<

данные изъяты> в качестве безработного не состояла и не состоит в настоящее время. В содеянном раскаивается, вину признает полностью (л.д. 43-46). 

В судебном заседании подсудимая ФИО10 полностью подтвердила показания, данные на предварительном расследовании, суд признает их достоверными.

Кроме полного признания вины в совершении преступления виновность подсудимой подтверждается показаниями несовершеннолетней потерпевшей ФИО6., свидетелей (законных представителей несовершеннолетних потерпевших) ФИО4., ФИО1., свидетеля ФИО7.

Свидетель (законный представитель несовершеннолетних потерпевших) ФИО1 показал, что ФИО10 является его супругой, в браке состоят с 5 ноября 2009 года, имеет с ней общих двоих несовершеннолетних детей - ФИО2, и ФИО3. ФИО10 имеет также еще двоих детей ФИО6 и ФИО5, которые в настоящее время проживают в 

<

данные изъяты> с опекуном ФИО4. Совместные с ФИО10 дети проживают вместе с ним, содержит детей он. ФИО10 проживает в соседнем доме. Супруга лишена родительских прав в отношении детей в январе 2015 года, на каждого ребенка, то есть на всех четверых, с неё были взысканы алименты. На ФИО2 и ФИО3 получает алименты он, на ФИО6 и ФИО5 – ФИО4. В 2017 году ФИО10 работала на рынке, в течение полугода она платила алименты. Подтверждает, что с 14 июня 2018 года по 05 марта 2019 года и с 23 апреля 2019 года по 16 сентября 2019 года алименты не платила. Одежды для детей, продуктов питания не покупала. Сама инициативы встреч с детьми не проявляет. Ему известно, что в мае 2018 года она привлекалась к административной ответственности за неуплату алиментов, в ЦЗН ФИО10 на учете не состоит. Подрабатывала у его сестры, но денег в качестве алиментов не платила. Отношение к детям нормальное. В 2017 году ФИО10 привлекалась к уголовной ответственности за неуплату алиментов, но свое поведение не изменила.

Из показаний несовершеннолетней потерпевшей ФИО6 от 20 сентября 2019 года, оглашенных в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ ввиду неявки с согласия сторон, установлено, что по адресу: 

<

адрес> проживает с опекуном ФИО4 и сестрой ФИО5. У нее есть мать ФИО10. Знает о том, что ФИО10 обязана выплачивать алименты на ее содержание и содержание сестры. Со слов опекуна, ФИО4 ей известно, что ФИО10 алименты не выплачивает. ФИО10 не видела длительное время. Подарков, одежды, продуктов питания, школьных принадлежностей ФИО10 не покупала, денежных средств на карманные расходы не передавала. Ее судьбой не интересуется, воспитанием не занимается (л.д. 71-74).

Из показаний свидетеля (законного представителя) ФИО4 от 20 сентября 2019 года, оглашенных в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ ввиду неявки с согласия сторон, установлено, что она проживает с двумя несовершеннолетними детьми, ФИО5., и ФИО6 г.р. Их матерью является ФИО10 Согласно договору о приемной семье от 01.04.2015 года она (ФИО4) является опекуном несовершеннолетних. На основании решения 

<

данные изъяты> от 27.01.2015 года ФИО10 обязана к уплате алиментов на содержание ФИО5 и ФИО6 в её (ФИО4) пользу, в размере 1/8 части всех видов заработка и (или) иного дохода на каждого их детей, начиная с 27.11.2014 года и до совершеннолетия детей. Алименты ФИО10 обязана переводить на лицевые счета несовершеннолетних ФИО5 и ФИО6. На судебном заседании ФИО10 присутствовала, об обязанности выплачивать алименты была уведомлена должным образом. Исполнительный лист о взыскании алиментов с ФИО10 предъявила в ОСП 

<

данные изъяты>, на основании которого было возбуждено исполнительное производство. В связи с тем, что ФИО10 длительное время не выплачивала алименты должным образом, 30.05.2018 года ФИО10 была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. После ФИО10 должных выводов для себя не сделала, в период времени с 14.06.2018 года по настоящее время алименты ни разу не выплатила. С дочерьми не общается. Одежду, обувь, предметы первой необходимости детям не передавала. Детей не видит длительное время, их судьбой не интересуется. Считает, что в период времени с 14.06.2019 года по 16.09.2019 года ФИО10 не исполняет решение суда, действенных мер для уплаты алиментов не предпринимает (л.д. 80-82). 

Из показаний свидетеля ФИО7 от 27 сентября 2019 года, оглашенных в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ ввиду неявки с согласия сторон, установлено, что он работает в должности судебного пристава-исполнителя 

<

данные изъяты>. На основании решения 

<

данные изъяты> от 27.01.2015 года № ФИО10 обязана к уплате алиментов в пользу ФИО1 на содержание несовершеннолетних ФИО2 и ФИО3 в размере 1/8 части всех видов заработка и (или) иного дохода на каждого из детей, начиная с 27.11.2014 года и до совершеннолетия детей, и в пользу ФИО4 на содержание ФИО5 и ФИО6., в размере 1/8 части всех видов заработка и (или) иного дохода на каждого из детей, начиная с 27.11.2014 года и до совершеннолетия детей. Алименты необходимо перечислять на лицевые счета несовершеннолетних. Взыскателям выданы исполнительные листы, которые в последствии были предъявлены в ОСП 

<

данные изъяты> для принудительного взыскания алиментов на основании которых были возбуждены исполнительные производства, а именно: 10.02.2015 года в пользу взыскателя ФИО1 и 04.06.2015 года в пользу ФИО4 ФИО10 была должным образом уведомлена о возбуждении в отношении нее исполнительных производств. За неуплату родителем без уважительных причин в нарушении решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей 30.05.2018 г. постановлением 

<

данные изъяты> ФИО10 привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде 60 часов обязательных работ. Наказание ФИО10 до настоящего момента не отбыла, несмотря на то, что 21.03.2019 года ей выдано под подпись постановление о направлении к месту отбытия обязательных работ. При составлении административного протокола по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ ФИО10 разъяснялось, что в соответствии с ч. 4 ст. 113 Семейного кодекса РФ размер задолженности по алиментам определяется исходя из заработка и иного дохода лица, обязанного уплачивать алименты, за период, в течение которого взыскание алиментов не производилось. В случае, если данное лицо в этот период не работало или если не будут предоставлены документы, подтверждающие его заработок и /или/ иной доход, задолженность по алиментам определяется исходя из размера средней заработной платы в Российской Федерации на момент взыскания задолженности. ФИО10 разъяснено, что в случае неуплаты средств на содержание несовершеннолетних детей в течении двух и более месяцев в полном объеме либо из расчета официально получаемой заработной платы либо средней заработной платы по РФ, она может быть привлечена к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ. Однако, после привлечения к административной ответственности ФИО10 должных выводов для себя не сделала, алименты в период времени с 14.06.2018 года по 16.09.2019 года ни разу не выплатила ни на одного из несовершеннолетних детей. Мер к официальному трудоустройству не предприняла, т.к. не обращалась в ЦЗН 

<

данные изъяты> за оказанием содействия в трудоустройстве и постановке на учет в качестве безработного, о своих неофициальных доходах не сообщила. 17.09.2019 года вынесено постановление о расчете задолженности по алиментам ФИО10 за период неуплаты средств, то есть с 14.06.2018 года по 16.09.2019 года включительно ФИО10 допустила задолженность по алиментам, исходя из 1/ 8 части средней заработной платы по РФ на содержание каждого из несовершеннолетних детей: ФИО2 в размере 93144 руб. 34 коп., ФИО3 в размере 93144 руб. 34 коп.; за период неуплаты средств, то есть с 14.06.2018 года по 16.09.2019 года включительно ФИО10 допустила задолженность по алиментам, исходя из 1/ 8 части средней заработной платы по РФ на содержание каждого из несовершеннолетних детей: ФИО5 в размере 93144 руб. 34 коп., ФИО6 в размере 93144 руб. 34 коп. 

ФИО10 не сообщила о том, что обращалась за медицинской помощью 06.03.2019 года и 13.03.2019 года в «Городскую больницу №» (травматологический пункт) с диагнозом «

<

данные изъяты>», а так же находилась на лечении в «

<

данные изъяты> Центральной районной поликлинике» с 25.03.2019 года по 22.04.2019 года с диагнозом «

<

данные изъяты>». Фактически ФИО10 находилась на лечении в период времени с 06.03.2019 года по 22.04.2019 года включительно. В связи с чем был произведен перерасчет задолженности и вынесено новое постановление о расчете задолженности от 26.06.2019 года, в котором исключены даты нетрудоспособности ФИО10 с 06.03.2019 года по 22.04.2019 года включительно. За период неуплаты средств, то есть с 14.06.2018 года по 05.03.2019 года включительно и с 23.04.2019 года по 16.09.2019 года включительно ФИО10 допустила задолженность по алиментам, исходя из 1/ 8 части средней заработной платы по РФ на содержание каждого из несовершеннолетних детей: ФИО2 в размере 83447 руб. 11 коп., ФИО3 в размере 83447 руб. 11 коп. За период неуплаты средств, то есть с 14.06.2018 года по 05.03.2019 года включительно и с 23.04.2019 года по 16.09.2019 года включительно ФИО10 допустила задолженность по алиментам, исходя из 1/ 8 части средней заработной платы по РФ на содержание каждого из несовершеннолетних детей ФИО5 в размере 83447 руб. 11 коп., ФИО6 в размере 83447 руб. 11 коп. (л.д. 133-136). 

Виновность подсудимой в совершении преступления подтверждается также исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

- рапортом об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ (л.д. 10-11);

- решением 

<

данные изъяты> от 12 декабря 2013 года, вступившим в законную силу 24 февраля 2014 года, согласно которому ФИО10 ограничена в родительских правах в отношении ФИО5, ФИО6, ФИО2, ФИО3 года рождения. Несовершеннолетние ФИО5 и ФИО6 переданы на попечение органа опеки и попечительства Управления образования администрации 

<

данные изъяты>. Несовершеннолетние ФИО2 и ФИО3 переданы на воспитание отцу ФИО1 Взысканы с ФИО10 алименты на содержание детей: ФИО5 и ФИО6 в пользу органа опеки и попечительства Управления образования администрации 

<

данные изъяты>, алименты на содержание несовершеннолетних детей: ФИО2 и ФИО3 в пользу ФИО1., в размере 1/2 части всех видов заработка или дохода, ежемесячно, начиная с 22 октября 2013 года и до совершеннолетия детей (л.д. 13-19);

- определением 

<

данные изъяты> от 23 апреля 2014 года, вступившим в законную силу 09 мая 2014 года, согласно которому алименты с ФИО10 на содержание несовершеннолетних детей ФИО5 и ФИО6 в размере 1/8 части всех видов заработка или дохода, ежемесячно, начиная с 28 марта 2014 года и до совершеннолетия детей производить в пользу ФИО8 (л.д. 20); 

- решением 

<

данные изъяты> от 27 января 2015 года, вступившим в законную силу 03 марта 2015 года, о лишении родительских прав ФИО10 в отношении несовершеннолетних детей ФИО5., ФИО6., ФИО2., ФИО3. Несовершеннолетние ФИО5 и ФИО6 переданы на попечение органа опеки и попечительства 

<

данные изъяты>. Взысканы с ФИО10 в пользу лица или органа, кому будет передан ребенок на попечение, алименты в размере 1/8 части всех видов заработка и (или) иного дохода на содержание ФИО6., начиная с 27 ноября 2014 года до совершеннолетия ребенка; алименты в размере 1/8 части всех видов заработка и (или) иного дохода на содержание ФИО5., начиная с 27 ноября 2014 года до совершеннолетия ребенка. Несовершеннолетние ФИО2 и ФИО3 переданы на воспитание отцу ФИО1. Взысканы алименты с ФИО10 в пользу ФИО1 в размере 1/8 части всех видов заработка и (или) иного дохода на содержание ФИО2., начиная с 27 ноября 2014 года до совершеннолетия ребенка; алименты в размере 1/8 части всех видов заработка и (или) иного дохода на содержание ФИО3., начиная с 27 ноября 2014 года до совершеннолетия ребенка (л.д. 21-22);

- исполнительным листом № от 02 февраля 2015 года 

<

данные изъяты> (л.д. 23-24);

- постановлением о возбуждении исполнительного производства в отношении ФИО10 от 10 февраля 2015 года № (л.д. 25);

- определением № от 01 июня 2015 года, вступившим в законную силу 17 июня 2015 года, об изменении порядка исполнения решения 

<

данные изъяты> от 27 января 2015 года по гражданскому делу №, согласно которому с ФИО10 взысканы алименты в размере 1/8 части всех видов заработка и (или) иного дохода на содержание ФИО5., начиная с 27 ноября 2014 года до совершеннолетия ребенка; алименты в размере 1/8 части всех видов заработка и (или) иного дохода на содержание ФИО6., начиная с 27 ноября 2014 года до совершеннолетия в пользу ФИО4 (л.д. 26);

- исполнительным листом № от 01 июня 2015 года об изменении порядка исполнения решения Рыбинского городского суда от 27 января 2015 года по гражданскому делу № (л.д. 27-28);

- постановлением о возбуждении исполнительного производства в отношении ФИО10 от 04 июня 2015 года № (л.д. 29);

- постановлением по делу об административном правонарушении от 30 мая 2018 года, вступившим в законную силу 13 июня 2018 года, вынесенного 

<

данные изъяты>, о признании ФИО10 виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, ФИО10 подвергнута административному наказанию в виде 60 часов обязательных работ (л.д. 162);

- определением 

<

данные изъяты> от 04 апреля 2019 года (л.д. 166);

- свидетельством о заключении брака между ФИО1 и 

<

данные изъяты> Любовью Алексеевной (№ от 05.11.2009 года) (л.д. 118);

- свидетельством о рождении ФИО5, согласно которому 

<

данные изъяты> Любовь Алексеевна является матерью ребенка (№ от 20.03.2014 года) (л.д. 59);

- выпиской с лицевого счета № на имя ФИО5 (л.д. 61);

- свидетельством о рождении ФИО6 года рождения, согласно которому 

<

данные изъяты> Любовь Алексеевна является матерью ребенка (№ от 24.03.2014 года) (л.д. 75);

- выпиской с лицевого счета № на имя ФИО6 (л.д. 79);

- постановлением от 01 апреля 2015 года №, согласно которому ФИО4 является опекуном на основании договора «О приемной семье» (л.д. 86);

- договором о приемной семье № от 01.04.2015 года (л.д. 87-89);

- свидетельством о рождении ФИО3, согласно которому ФИО10 является матерью ребенка (№ от 21.01.2010 года) (л.д. 99);

- свидетельством о рождении ФИО2, согласно которому ФИО10 является матерью ребенка (№ от 25.04.2012 года) (л.д. 110);

- выпиской с лицевого счета № на имя ФИО1 (л.д. 119-123);

- постановлением о расчете задолженности по алиментам от 26 сентября 2019 года, согласно которому за период с 14 июня 2018 года по 05 марта 2019 года включительно и с 23 апреля 2019 года по 16 сентября 2019 года включительно ФИО10 допустила задолженность по алиментам, исходя из 1/ 8 части средней заработной платы по РФ на содержание каждого из несовершеннолетних детей: ФИО5 в размере 83447 рублей 11 копеек, ФИО6 в размере 83447 рублей 11 копеек (л.д. 125-126);

- постановлением о расчете задолженности по алиментам от 26 сентября 2019 года, согласно которому за период с 14 июня 2018 года по 05 марта 2019 года включительно и с 23 апреля 2019 года по 16 сентября 2019 года включительно ФИО10 допустила задолженность по алиментам, исходя из 1/ 8 части средней заработной платы по РФ на содержание каждого из несовершеннолетних детей: на ФИО2 в размере 83447 рублей 11 копеек, ФИО3 в размере 83447 рублей 11 копеек (л.д. 127-128);

- сведениями из ГКУ ЯО ЦЗН 

<

данные изъяты> от 20 сентября 2019 года (л.д. 156);

- сведениями из ПФ РФ 

<

данные изъяты> (л.д. 158);

- сведениями из МРИ ФНС № от 23 сентября 2019 года (л.д. 160);

- протоколом осмотра документов от 14 октября 2019 года (л.д. 173-180);

- постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела иных документов (л.д. 181-188).

Суд приходит к выводу о том, что доказательства, представленные по уголовному делу, являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности – достаточными для разрешения уголовного дела.

Суд полностью доверяет показаниям несовершеннолетней потерпевшей ФИО6., свидетелей (законных представителей несовершеннолетних потерпевших) ФИО4., ФИО1 и свидетеля ФИО7., которым нет оснований не доверять, поскольку они согласуются между собой, с оглашенными показаниями подсудимой ФИО10, письменными доказательствами по делу. В судебном заседании подсудимая ФИО10 вину в совершении преступления признала полностью.

Оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, суд находит полностью доказанной вину подсудимой ФИО10 в совершении преступления. 

Судом установлено, что ФИО10, являясь родителем, будучи трудоспособной, в период с 14 июня 2018 года по 05 марта 2019 года включительно и с 23 апреля 2019 года по 16 сентября 2019 года включительно не уплатила без уважительных причин в нарушение решения 

<

данные изъяты> от 27 января 2015 года (вступившего в законную силу 03 марта 2015 года) средства на содержание несовершеннолетних детей 

<

данные изъяты>, это деяние совершено неоднократно, при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора.

Деяние совершено подсудимой неоднократно, поскольку на указанные периоды ФИО10 являлась лицом, подвергнутым за аналогичное деяние административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ постановлением 

<

данные изъяты> от 30 мая 2018 года в виде обязательных работ на срок 60 часов, которое не отбыто.

Суд квалифицирует действия ФИО10 по ч. 1 ст. 157 УК РФ, так как подсудимая виновна в неуплате родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимой, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Полное признание вины, раскаяние в содеянном суд на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой в соответствии с ч. 1 ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении наказания суд принимает во внимание, что подсудимая совершила умышленное преступление небольшой тяжести против семьи и несовершеннолетних. Имеет судимость за аналогичное преступление небольшой тяжести по приговору 

<

данные изъяты> от 02 марта 2017 года.

Давая оценку личности подсудимой, суд принимает во внимание, что подсудимая вину признала полностью, раскаялась в содеянном. Проживает с сожителем. Участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется удовлетворительно, жалоб со стороны соседей не поступало. Медицинских документов, подтверждающих наличие противопоказаний по состоянию здоровья и ограничению в трудоспособности, суду не представлено. Инвалидности не имеет.

В диспансерном отделении 

<

данные изъяты> ГБКУЗ 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты> областная психиатрическая больница» под наблюдением не находится, в 2013 году взята под диспансерное наблюдение в ГБУЗ 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты> областная клиническая наркологическая больница» с диагнозом: 

<

данные изъяты>

Учитывая личность подсудимой, принимая во внимание смягчающие наказание обстоятельства, обстоятельства совершения преступления, суд приходит к убеждению о законном, обоснованном и справедливом наказании подсудимой в виде исправительных работ, с применением ст. 73 УК РФ, условно. Суд полагает возможным исправление осужденной без реального отбывания наказания.

С целью исправления осужденной, суд приходит к убеждению о возложении на неё обязанностей во время испытательного срока на основании ч. 5 ст. 73 УК РФ. В течение испытательного срока ФИО10 должна своим поведением доказать свое исправление.

Суд убежден, что данное наказание обеспечит цели наказания: восстановление социальной справедливости, исправление осужденной, предупреждение совершения новых преступлений.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО10 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить наказание в виде 8 месяцев исправительных работ с удержанием из заработной платы осужденной 5% в доход государства.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО10 считать условным, с испытательным сроком 1 год. 

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ на ФИО10 возложить обязанности: не совершать административных правонарушений, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной, не менее одного раза в месяц в дни, установленные контролирующим органом, не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО10 оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Приговор может быть обжалован в Ярославский областной суд через Рыбинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Ж.В. Фролова